
 
 

 
Publicado em: 03/10/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 100/23 – CSC                                                   DATA: 03/10/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 418/2023–CSC: Aquisição de Insumos (Teste Tuberculose, 
Carbonato de Sódio e Outros), para atender as necessidades da Fundação 
de Vigilância em Saúde do Amazonas Dra. Rosemary Costa Pinto - 
FVS/RCP.   
1.2) PE n° 419/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial, 
incluindo o Fornecimento de Mão de Obra, Materiais, Equipamentos e 
Insumos necessários, para Formação de Ata de Registro de Preços, 
objetivando atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do 
Amazonas - PMAM. 
1.3) PE n° 420/2023–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Pipeta 
Graduada, Alça Descartável e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas Dra. Rosemary Costa Pinto 
- FVS/RCP.  
1.4) PE n° 421/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Administração, Gerenciamento, Emissão e Fornecimento de Auxilio 
Alimentação - Cartão Alimentação na Forma de Cartão Eletrônico com "Chip" 
de Segurança ou com Tecnologia Superior, para atender as necessidades 
da Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade - FUNATI. 
1.5) PE n° 422/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Mesalazina, Anlodipino e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as demandas da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Complexos 
Administrativos do Governo do Estado do Amazonas. 
1.6) PE n° 423/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Sugamadex Sódico, Leuprorrelina e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais 
Complexos Administrativos do Governo do Estado do Amazonas.  
1.7) PE n° 424/2023–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Sistema 
de Videolaparoscopia), visando atender as necessidades do Centro 
Cirúrgico da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 425/2023–CSC: Aquisição de Cateter Central de Inserção 
Periférica - PICC com Equipamento em Comodato, para atender as 
necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM.  
2.2) PE n° 426/2023–CSC: Aquisição de Insumos (Lactose, Manitol e 
Outros), para atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde 
do Amazonas Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS/RCP. 
2.3) PE n° 427/2023–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.5) PE n° 428/2023–CSC: Aquisição de Equipamento (Projetor Multimídia), 
para sala de Aula, Laboratórios, Núcleos de Estudo e Grupos de Pesquisa 
do Centro de Estudo Superiores de Parintins da Universidade do Estado do 
Amazonas - CESP/UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 25 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 429/2023–CSC: Aquisição de Cestas Básicas, para atender a 
Possíveis Afetados por Desastres Súbitos, para atender as necessidades da 
Subcomando de Ações de Defesa Civil - SUBCOMADEC.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 



 
 

 
Publicado em: 03/10/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 376/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, para 
Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, fluviais e 
Terrestres, sob demanda, compreendendo os Serviços de Emissão, 
Pesquisa de Preços, Reserva, Marcação, Remarcação e Cancelamento, 
para Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender aos Órgãos, 
Entidades e Unidades Administrativas do Poder Executivo Estadual do 
Amazonas.  
4.2) PE n° 387/2023–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Arco 
Cirúrgico em C), visando atender as necessidades do Centro Cirúrgico da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) CC n° 012/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
2) PE n° 358/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 269/2023-CSC, dia 05/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 301/2023-CSC, dia 05/10/2023 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 304/2023-CSC, dia 05/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 014/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
- HBT ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 014/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 17/10/2023, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 004/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
- M C A CONSTRUTORA LTDA 
- TECNOBRASIL ENGENHARIA LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 004/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 17/10/2023, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento dos Recursos da Análise de Condição de 
Participação da Concorrência N° 008/2023-CSC. 
EMPRESAS QUE ATENDEM AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÕES: 
- AG COMUNICAÇÃO LTDA 
- AMPLA SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA 



 
 

 
Publicado em: 03/10/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- CC&P COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA 
- DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA 
- DUET AGÊNCIA DE PUBLICIDADE LTDA 
- E 3 – COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA 
- KINTAW DESIGN E PUBLICIDADE LTDA 
- MENE E PORTELLA PUBLICIDADE LTDA 
- NAMASTE PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
- SACADA PUBLICIDADE LTDA 
- TAPE PUBLICIDADE LTDA 
- THERA PUBLICIDADE LTDA 
- VIEW 360 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA 
Após divulgar os resultados dos recursos, será adotado o 
procedimento previsto no item 23.2.6 do Edital. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


